[image: image1.emf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO

Caixa Postal n° 22  -  Fone/Fax: 3485-4900

ATA 008
Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, as quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se na sala da Procuradoria da Câmara, a Comissão para organização e fiscalização do Concurso Público, nomeada pela Portaria 0080/2017, para análise do Pedido de Esclarecimentos protocolado nesta Casa por Aline da Costa Machado, gerando o processo administrativo nº 0093/2017. Em suma, a requerente solicita esclarecimentos a respeito da Vaga de Técnico de Contabilidade Parlamentar, que tem como requisito de escolaridade para provimento do Cargo, Curso Técnico Completo em Contabilidade e registro no respectivo conselho da classe, porém a formação declarada pela requerente no pedido analisado, é de Ciências Contábeis com registro no CRC como Contadora, questionando se poderia assumir a vaga, caso aprovada. A Comissão deliberou sobre o assunto e chegou a seguinte decisão: após pesquisa na doutrina e jurisprudência anexa, principalmente na Resolução CFC nº 560/83 que dispõe sobre as prerrogativas profissionais dos contabilistas, entende que não há impedimento legal do Contador exercer as atividades do Técnico de Contabilidade, sendo que o contrário não é verdadeiro. Ademais, a própria jurisprudência tem se firmado neste sentido, conforme Acórdão juntado a este processo para embasamento onde cita na Decisão “Entendo que ofenderia a razoabilidade impedir a posse do impetrante por esta razão uma vez que, como é sabido, quem pode o mais, pode o menos”. Agravo de instrumento 0014956-11.2014.4.03.0000/SP. Decide-se portanto reconhecer como suprido o requisito do cargo de Técnico em contabilidade aos que apresentarem comprovação de Curso  superior em Ciências Contábeis. Cabe salientar que o Cargo é de Técnico e assim suas remunerações e atribuições continuarão sendo de nível Técnico, mesmo que venham a ser provido por pessoa com nível superior. Nada Mais, encerro a presente ata, a qual assino com os demais membros da Comissão.
_____________________________

   ____________________________

Glaucia Cristina Feijó Machado

                 Elita Luisa Goulart

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS: SALVE VIDAS!”

[image: image2.png]

_1403708068.bin